autorizou o repasse de recursos do Fundo Nacional de Saúde aos Fundos Estaduais,
Distrital e Municipais de Saúde, relativo ao apoio financeiro para as ações
contingenciais de vigilância e prevenção de endemias com ênfase em arboviroses.
Foi repassado o montante de R$ 256.000.000,00 (duzentos e cinquenta e seis
milhões de reais) a estados e municípios brasileiros.

Em dezembro de 2023, foi formalizado entre o Ministério da Saúde e a
Fundação Oswaldo Cruz, o Termo de Execução Descentralizada nº 109/2023, no
valor de R$ 2.823.715,00 (dois milhões, oitocentos e vinte e três mil, setecentos e
quinze reais), com objeto “Utilização do auto disseminação de larvicida para o
controle de Aedes em áreas de Risco no Brasil”. O instrumento pretende realizar a
implementação do método em quinze cidades brasileiras.

Portaria GM/MS nº 3.160, de 9 de fevereiro de 2024 (0046649586),

[...]

à Saúde, da Atenção Especializada à Saúde e da Vigilância em Saúde do Sistema
Único de Saúde - SUS. O Ministério da Saúde recebeu 608 solicitações de municípios
brasileiros que decretaram emergência por arboviroses, e realizou o repasse do
montante de R$ 137.359.225,72 (cento e trinta e sete milhões, trezentos e
cinquenta e nove mil, duzentos e vinte e cinco reais e setenta e dois centavos).

Em dezembro de 2024, foi formalizado o Termo de Execução
Descentralizada nº 165/2024, no valor de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões)
provenientes da Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente. O objetivo do TED
foi “ações integradas para a implementação de novas tecnologias de vigilância e
controle vetorial para arboviroses”. O instrumento pretende ampliar as estratégias
de implementação do método Wolbachia, técnica do inseto estéril e as estações

[...]

custeio para preparação e resposta a emergências em saúde pública no âmbito do
Sistema Único de Saúde - SUS. Os recursos são repassados por esta Portaria
mediante solicitação de estados e municípios, até o dia 23 de abril de 2025 foram
repassados R$ 7.204.882,00 (sete milhões, duzentos e quatro mil e oitocentos e
oitenta e dois reais) para os fundos municipais estaduais e municipais de saúde das
localidades em epidemia e com decreto de emergência.

Ademais, o Ministério da Saúde está investindo cerca de R$1,5 bilhão no
Plano de ação para redução da dengue e de outras arboviroses - período sazonal de